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UBND TỈNH HÀ NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:        /KH-SCT 

 

Hà Nam, ngày     tháng  01  năm 2021 

  
 

KẾ HOẠCH 

Chuyển đổi vị trí công tác của Sở Công Thương Hà  Nam năm 2021  

 

Căn cứ Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018; 

Căn cứ Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng chống tham nhũng; 

Thực hiện Quyết định số 645/QĐ-UBND ngày 08/6/2009 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện quy định Danh mục 

các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, 

công chức, viên chức trong tỉnh Hà Nam và căn cứ thực trạng, yêu cầu từng vị trí 

công tác, Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 

2021 với nội dung sau: 

  I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích.  

- Phát huy năng lực, sở trường của công chức, viên chức trên các lĩnh vực 

công tác theo chuyên môn, nghiệp vụ được đào tạo; 

- Góp phần phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực trong thực thi nhiệm vụ của 

công chức, viên chức có liên quan đến việc thực hiện quyền và nghĩa vụ trong lĩnh 

vực quản lý nhà nước về công thương tại địa bàn. 

2.Yêu cầu. 

- Cán bộ công chức, viên chức nhận thức đầy đủ, sâu sắc việc định kỳ 

chuyển đổi vị trí công tác là nhiệm vụ thường xuyên, bắt buộc áp dụng đối với tất 

cả các vị trí công tác thuộc danh mục định kỳ phải chuyển đổi. 

- Việc thực hiện chuyển đổi phải được thực hiện khách quan, công khai, 

minh bạch, khoa học và hợp lý. Không gây mất đoàn kết nội bộ, không làm xáo 

trộn hoạt động và không ảnh hưởng đến việc tăng, giảm biên chế của cơ quan. 

- Không thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác trái với chuyên môn, 

nghiệp vụ đang làm hoặc đang phụ trách của công chức, viên chức và công chức, 

viên chức có thời gian công tác còn lại dưới 18 tháng trước khi đủ tuổi nghỉ hưu. 

- Nghiêm cấm việc lợi dụng các quy định về định kỳ chuyển đổi vị trí công 

tác đối với công chức, viên chức vì mục đích vụ lợi hoặc để trù dập cán bộ. 
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- Công chức, viên chức được chuyển đổi vị trí công tác phải chấp hành 

nghiêm quyết định khi được chuyển đổi vị trí công tác. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI HẠN VÀ CÁC VỊ TRÍ CHUYỂN ĐỔI 

1. Đối tượng, thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác. 

- Đối tượng thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác là công chức, viên 

chức không giữ chức vụ lãnh đạo quản lý đang công tác tại các lĩnh vực phải 

chuyển đổi theo quy định. 

- Theo tính chất công việc, thời hạn chuyển đổi công tác từ 03 năm (đủ 36 

tháng) đến 05 năm (đủ 60 tháng) không kể thời gian tập sự, thử việc. 

2. Các vị trí công tác trong các lĩnh vực phải chuyển đổi. 

- Công tác Thanh tra; 

- Công tác thẩm định cấp các loại giấy phép liên quan đến xuất  nhập khẩu, 

dịch vụ thương mại, điều kiện kinh doanh;  

- Công tác cấp giấy phép liên quan đến các hoạt động khai thác, chế biến 

khoáng sản; 

- Công tác thực hiện công tác thẩm định cấp giấy phép hoạt động lĩnh vực 

quản lý năng lượng và thẩm định các công trình chuyên ngành điện, năng lượng. 

3. Đối với các đơn vị trực thuộc: Căn cứ vào vị trí việc làm, trình độ cán bộ 

viên chức tổng hợp xây dựng tổ chức thực hiện việc chuyển đổi đối với các vị trí 

công tác định kỳ phải chuyển đổi cho phù hợp với tình hình của đơn vị. 

III. NHỮNG TRƯỜNG HỢP CHƯA THỰC HIỆN VIỆC ĐỊNH KỲ 

CHUYỂN ĐỔI VỊ TRÍ CÔNG TÁC. 

1. Công chức, viên chức đang trong thời gian bị xem xét, xử lý kỷ luật. 

2. Công chức, viên chức đang điều trị bệnh hiểm nghèo theo quy định của 

Bộ Y tế; đi học dài hạn hoặc được cử đi biệt phái. 

3. Công chức, viên chức, viên chức đang trong thời gian mang thai hoặc 

nuôi con nhỏ dưới 36 tháng tuổi. Trường hợp phải nuôi con nhỏ dưới 36 tháng (do 

vợ mất hoặc trường hợp khách quan khác) thì công chức, viên chức, viên chức nam 

cũng được áp dụng như công chức nữ. 

IV. THỜI HẠN, THẨM QUYỀN VÀ HÌNH THỨC THỰC HIỆN. 

1. Đối với hình thức thực hiện chuyển đổi vị trí công tác theo phân công 

quản lý địa bàn. 

- Định kỳ chuyển đổi vị trí công tác từ bộ phận này sang bộ phận khác cùng 

chuyên môn nghiệp vụ trong cùng phòng, đơn vị hoặc giữa các lĩnh vực được phân 

công theo dõi, phụ trách, quản lý. 
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- Thời hạn chuyển đổi từ 03 đến 05 năm (từ 36 tháng đến 60 tháng). Riêng 

công chức Thanh tra là 05 năm (đủ 60 tháng). 

- Thẩm quyền quyết định: Các đồng chí Trưởng các phòng chuyên môn, 

Giám đốc các đơn vị sự nghiệp. 

- Hình thức thực hiện: Thông báo về việc chuyển đổi vị trí công tác. 

2. Đối với hình thức thực hiện chuyển đổi giữa các phòng, đơn vị. 

- Thời hạn chuyển đổi: 05 năm (đủ 60 tháng) 

- Thẩm quyền: Giám đốc Sở 

- Hình thức thực hiện: Quyết định chuyển đổi. 

3. Nguyên tắc thực hiện: Các vị trí được thực hiện chuyển đổi được thông 

báo công khai cho cán bộ công chức, viên chức thuộc đối tượng chuyển đổi trước 

30 ngày khi bắt đầu chuyển đổi vị trí công tác. 

V. VỊ TRÍ THỰC HIỆN CHUYỂN ĐỔI NĂM 2021: (Có danh sách kèm theo). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở. 

- Chủ trì tham mưu Giám đốc Sở xem xét, quyết định chuyển đổi vị trí công 

tác đối với công chức, viên chức chuyển đổi giữa các phòng chuyên môn, đơn vị 

trực thuộc Sở. 

- Hướng dẫn các phòng chuyên môn xây dựng và thực hiện chuyển đổi vị trí 

công tác theo địa bàn được phân công phụ trách, quản lý. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả chuyển đổi vị trí công tác theo quy định. 

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở. 

Tổ chức rà soát triển khai thực hiện việc chuyển đổi đảm bảo đáp ứng yêu 

cầu thực hiện nhiệm vụ chuyên môn theo đặc thù của từng phòng, đơn vị.  

Trong quá trình triển khai thực hiện, mọi vướng mắc báo cáo bằng văn bản 

về Văn phòng Sở tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, chỉ đạo giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ tỉnh Hà Nam; 

- Các đ/c PGĐ Sở; 

- Các phòng, đv trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TC. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Lê Nguyên Ngọc 
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